Протокол № 4

заседания диссертационного совета МГУ.09.02

от 09.11.2020 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 24 человека. Присутствовало

на заседании 18 человек.

Председатель: д.ф.н., доц. Кротов А.А.

Присутствовали: д.пол.н., проф. Бойцова О.Ю.

 д.ф.н., проф. Васильев В.В.

 д.ф.н., проф. Разин А.В.

 д.ф.н., проф. Ванчугов В.В.

 д.ф.н., проф. Маслин М.А.

 д.ф.н., проф. Мелих Ю.Б.

 д.ф.н., проф. Яблоков И.Н.

 д.ф.н., проф. Хмелевская С.А.

д.ф.н., проф. Кирабаев Н.С.

д.ф.н., проф. Саврей В.Я.

д.ф.н., проф. Сербиненко В.В.

д.ф.н., проф. Пономарева Г.М.

д.соц.н., проф. Шамшурин В.И.

д.ф.н., доц. Гаджикурбанов А.Г.

д.ф.н., доц. Семенов В.Е.

д.ф.н. Блауберг И.И.

 к.ф.н. Беседин А.П.

Слушали: о принятии к защите диссертации Коляды Марии Сергеевны на тему

«Мировоззрение воинов в японской культуре XIII века» на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (по

философским наукам).

Постановили:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по предварительному

рассмотрению диссертации о соответствии темы и содержания диссертации Коляды Марии

Сергеевны научной специальности, о полноте изложения материалов диссертации в

работах, опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к

публикациям основных научных результатов диссертации, предусмотренных пп. 2.3 и 2.4

«Положения о присуждении ученых степеней в Московском государственном

университете имени М.В.Ломоносова» и о соблюдении требований, установленных п. 2.5

данного Положения.

2. Принять к защите диссертацию Коляды Марии Сергеевны на тему «Мировоззрение

воинов в японской культуре XIII века».

3. Утвердить официальных оппонентов:

• Скворцова Елена Львовна, доктор философских наук, ведущий научный

сотрудник отдела сравнительного культуроведения ФГБУН Институт

востоковедения Российской академии наук;

• Мартынов Дмитрий Евгеньевич, доктор исторических наук, профессор кафедры

алтаистики и китаеведения Высшей школы международных отношений и

востоковедения Института международных отношений ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный университет».

• Клобукова Наталья Федоровна, кандидат культурологии, специалист Научно-

творческого центра «Музыкальные культуры мира», ФГБОУ ВО «Московская

государственная консерватория имени П.И.Чайковского».

4. Назначить защиту диссертации на 14.12.2020 г.

5. Разрешить соискателю публикацию автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» – 18, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Председатель совета  Кротов А.А.

Ученый секретарь совета  Беседин А.П.